MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus Frederico Westphalen

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Linha Sete de Setembro, Interior, Cx postal 169 – CEP 98.400-000 – Frederico Westphalen/RS

 Fone: (55) 3744-8900 / E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 111/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ATUAREM COMO BOLSISTAS

EM AÇÕES DE EXTENSÃO DO IFFAR - CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

 O Diretor Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha -

Campus Frederico Westphalen, nomeado pela Portaria nº 316, de 18 de fevereiro de 2021,

publicada no DOU de 19/02/2021, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

legislação vigente, juntamente com a Direção de Pesquisa, Extensão e Produção do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Frederico Westphalen, no

uso de suas atribuições, torna público o resultado da seleção de estudantes para atuarem

como bolsistas em ações de extensão do IFFar - Campus Frederico Westphalen.

1 DO RESULTADO DA SELEÇÃO

1.1.O resultado da seleção de estudantes para atuarem como bolsistas em Ações de

Extensão do IFFar FW está contido nos Anexos I e II.

Frederico Westphalen/RS, 31 de maio de 2022.

BRUNO BATISTA BONIATI

Diretor Geral

Portaria nº 316/2021, de 18 de fevereiro 2021

Campus IFFar - FW

mailto:gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

AÇÕES DE EXTENSÃO CONTEMPLADAS COM BOLSAS E RESULTADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS - EIXO I

TÍTULO  COORDENADOR BOLSAS NÍVEL VALOR DURAÇÃO VIGÊNCIA ESTUDANTE RESULTADO1

E falando nisso! Prosa,
interações e
desenvolvimento rural.

Getulio Jorge
Stefanello Júnior

2 médio R$ 200,00 6 meses
06/06/2022
02/12/2022

Andressa Favin
Pedro Henrique Batista de Almeida
Leonardo Favaretto
Pedro Cezar Almeida
Luis Felipe Schneider de Medeiros
Mateus Damaceno da Silva
Carolina Vanzin

Classificado
Classificado
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
Desclassificado

Assessoria às equipes
técnicas do município de
Caiçara/RS e da Agência
de Desenvolvimento do
Médio Alto Uruguai
(ADMAU), na elaboração
de projetos estratégicos
para os agricultores do
município.

José Eduardo
Gubert

1 médio R$ 200,00 7 meses
06/06/2022
30/12/2022

Laís Kintschner Classificado

Análises clínicas
veterinária: Diagnóstico
laboratorial aos animais de
produção e de companhia
na região de Frederico
Westphalen, RS

Paulo Henrique
Braz

1 superior R$ 300,00 6 meses
06/06/2022
30/11/2022

Kevilin Gabriel
Karolina Vitoria Machado Locatelli

Classificado
Desclassificado

Mais Matemática:
estimulando estudantes da
Educação Básica à
apropriação de
conhecimentos
matemáticos

Carmo Henrique
Kamphorst

1 superior R$ 300,00 8 meses
06/06/2022
31/01/2023

Miguel Rodrigues Queiroz
Daniela Espich
Patrick Stiehl Silva
Camila da Silva Viana
Vilma Souza Tombesi
Adriéli Ferri Gugel
Augusto Cássion Schefer
Camila Goldoni
Maria Eduarda Riboli Dorneles
Sarah Lauane Barbosa de Matos
Tobias Paloschi

Classificado
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado

1 Classificado: contemplado para receber a bolsa de extensão após formalização por meio de Termo de Compromisso.

TÍTULO  COORDENADOR BOLSAS NÍVEL VALOR DURAÇÃO VIGÊNCIA ESTUDANTE RESULTADO1

Conexão Guria André Fiorin 1 médio R$ 200,00 8 meses
06/06/2022
31/01/2023

Julia Francini Simon Barbosa
Giovanna Farias König

Classificado
Suplente

A contextualização da
matemática na Educação
Básica

Ana Queli
Mafalda Reis
Lautério

1 superior R$ 300,00 8 meses
06/06/2022
31/01/2023

Patrick Stiehl Silva
Cristielly Hamren Daros
Miguel Rodrigues Queiroz
Tobias Paloschi
Vilma Souza Tombesi
Camila da Silva Viana
Adriéli Ferri Gugel
Camila Goldoni
Augusto Cássion Schefer
Maria Eduarda Riboli Dorneles
Sarah Lauane Barbosa de Matos

Classificado
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado

Formação Continuada para
Professores dos Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental: A
Experimentação e o lúdico
nas aulas de Matemática e
Ciências da Natureza.

Fernanda Hart
Garcia

2 superior R$ 300,00 8 meses
06/06/2022
31/01/2023

Cristielly Hamren Daros
Camila da Silva Viana
Miguel Rodrigues Queiroz
Eduarda Hirt
Patrick Stiehl Silva
Adriana Sadowski de Souza
Vilma Souza Tombesi
Marcia Juciela da Silva Stum
Adriéli Ferri Gugel
Augusto Cássion Schefer
Camila Goldoni
Emanuelly Schüler de Lima
Maria Eduarda Riboli Dorneles
Tobias Paloschi

Classificado
Classificado
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado

Desenvolvimento da
cunicultura na região do
Alto Uruguai - RS

Mauro de Freitas
Ortiz

1 médio R$ 200,00 8 meses
06/06/2022
31/01/2023

Daniel Silva Damacena
Diláimi da Silva Lopes Pozzobon

Classificado
Suplente

Diagnóstico
anatomopatológico de
animais de produção na
Microrregião de Frederico
Westphalen

Samay Zillmann
Rocha Costa

1 superior R$ 300,00 8 meses
06/06/2022
31/01/2023

Ana Claudia Franceschi de Lima
Marcos Graebin dos Santos

Classificado
Suplente

TÍTULO  COORDENADOR BOLSAS NÍVEL VALOR DURAÇÃO VIGÊNCIA ESTUDANTE RESULTADO1

Coelhoterapia como
ferramenta para
aprimoramento dos
processos de ensino-
aprendizagem, acolhimento
social e de convalescentes

Ana Paula dos
Santos Farias

1 médio R$ 200,00 8 meses
06/06/2022
31/01/2023

Diláimi da Silva Lopes Pozzobon
Daniel Silva Damacena

Classificado
Suplente

Bem estar animal Frederico
Westphalen

Silvana Bellini
Vidor

1 superior R$ 300,00 8 meses
15/06/2022
15/02/2023

Lia Maria Dal`Agnol  Classificado

Formação continuada e
para produtores rurais e
profissionais da área
animal: diagnóstico,
controle e prevenção da
diarreia e pneumonia em
bezerros neonatos e pós-
desmamados em rebanhos
de Frederico Westphalen e
região

Letícia Trevisan
Gressler

1 superior R$ 300,00 8 meses
06/06/2022
31/03/2023

Jovane Ferreira Júnior Classificado

Neosporose bovina:
dinâmica sorológica e o
controle da doença em
rebanhos leiteiros

Thirssa Helena
Grando

1 superior R$ 300,00 8 meses
06/06/2022
31/03/2023

Brenda Batista França
Gladstone Fantini Júnior
Rudinei K. Muniz Júnior
Anna C. Wink Goes
Miguel T. G. de Paula

Classificado
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente

ANEXO II

AÇÕES DE EXTENSÃO CONTEMPLADAS COM BOLSAS E RESULTADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS - EIXO II

TÍTULO  COORDENADOR BOLSAS NÍVEL VALOR DURAÇÃO VIGÊNCIA ESTUDANTE RESULTADO2

Histórias de Kuiãs e Griôs
Mariane Martins
Rapôso

1 médio R$ 200,00 8 meses
06/06/2022
31/01/2023

Giovanna Maria Silva Martinez da
Rosa
Letícia Trentin Immich
Catherine Tres Cichelero
Clara Izabel Thiele
Milena Flores De Castro
Milena Foletto
Amanda Santos Ritter
Andrielly Kristiuk
Vitor Daniel Guntzel

Classificado

1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
7º Suplente
Desclassificado

Novembro Azul - 2022
Silvana Bellini
Vidor

1 superior R$ 300,00 8 meses
15/06/2022
15/02/2023

Aline Gomes Classificado

2 Classificado: contemplado para receber a bolsa de extensão após formalização por meio de Termo de Compromisso.